

決算補足説明資料(連結)
 <平成26年3月期 第3四半期>



平成26年1月27日
 マックス株式会社

1-1. 全社業績推移(上下/通期)

(単位:百万円)

	平成24年3月期			平成25年3月期			平成26年3月期	
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	通期(計)
売上高 (対前年増減率)	27,730 7.3%	30,258 5.7%	57,988 6.5%	27,527 -0.7%	30,043 -0.7%	57,570 -0.7%	30,659 11.4%	64,000 11.2%
営業利益 (対前年増減率)	2,172 14.4%	2,036 -9.7%	4,209 1.3%	2,028 -6.6%	1,997 -1.9%	4,026 -4.3%	2,187 7.8%	4,350 8.0%
経常利益	2,059	2,406	4,465	1,954	2,706	4,661	2,253	4,550
当期純利益 (対前年増減率)	1,220 69.7%	1,112 21.7%	2,332 42.8%	764 -37.3%	1,726 55.2%	2,490 6.8%	1,428 86.7%	2,800 12.4%
1株当たり純利益(円)	24.20	22.07	46.27	15.17	34.24	49.41	28.86	56.65
営業利益率	7.8%	6.7%	7.3%	7.4%	6.6%	7.0%	7.1%	6.8%
当期純利益率	4.4%	3.7%	4.0%	2.8%	5.7%	4.3%	4.7%	4.4%
ROE	—	—	3.8%	—	—	4.0%	—	4.4%

※平成26年1月27日の3Q決算発表にて、平成26年3月期の通期業績見通しを修正いたしました。

1-2. 全社業績推移(四半期)

(単位:百万円)

	平成24年3月期				平成25年3月期				平成26年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
売上高 (対前年増減率)	13,126 8.9%	14,604 5.9%	14,934 9.3%	15,323 2.4%	13,376 1.9%	14,151 -3.1%	14,391 -3.6%	15,652 2.2%	14,877 11.2%	15,782 11.5%	16,505 14.7%
営業利益 (対前年増減率)	954 19.1%	1,217 10.9%	973 0.4%	1,063 -17.3%	965 1.2%	1,063 -12.7%	868 -10.8%	1,128 6.1%	971 0.6%	1,215 14.4%	1,013 16.7%
経常利益	999	1,060	1,049	1,356	867	1,086	1,256	1,449	1,095	1,157	1,270
四半期純利益 (対前年増減率)	578 -25.5%	641 —	-124 —	1,236 301.3%	194 -66.4%	570 -11.2%	795 —	930 -24.8%	635 226.7%	792 39.0%	686 -13.7%
1株当たり純利益(円)	11.47	12.73	-2.46	24.52	3.86	11.31	15.78	18.46	12.80	16.07	13.92
営業利益率	7.3%	8.3%	6.5%	6.9%	7.2%	7.5%	6.0%	7.2%	6.5%	7.7%	6.1%
四半期純利益率	4.4%	4.4%	-0.8%	8.1%	1.5%	4.0%	5.5%	5.9%	4.3%	5.0%	4.2%

2-1. セグメント別売上高・営業利益(上下/通期)

(単位:百万円)

		平成24年3月期			平成25年3月期			平成26年3月期	
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	通期(計)
オフィス	売上高 (対前年増減率)	10,551 -0.6%	11,432 5.2%	21,983 2.3%	10,063 -4.6%	10,579 -7.5%	20,642 -6.1%	11,107 10.4%	21,700 5.1%
	営業利益 (営業利益率)	2,320 22.0%	2,080 18.2%	4,400 20.0%	1,879 18.7%	1,946 18.4%	3,826 18.5%	2,058 18.5%	3,920 18.1%
インダストリアル	売上高 (対前年増減率)	15,412 7.5%	17,061 6.6%	32,473 7.0%	15,689 1.8%	17,760 4.1%	33,449 3.0%	17,822 13.6%	38,800 16.0%
	営業利益 (営業利益率)	-273 -1.8%	-119 -0.7%	-392 -1.2%	81 0.5%	114 0.8%	195 0.6%	274 1.5%	730 1.9%
HCR	売上高 (対前年増減率)	1,766 —	1,765 0.8%	3,531 33.4%	1,774 0.5%	1,703 -3.4%	3,478 -1.5%	1,729 -2.6%	3,500 0.6%
	営業利益 (営業利益率)	125 7.1%	75 4.2%	200 5.7%	68 3.8%	-64 -3.8%	3 0.1%	-145 -8.4%	-300 -8.6%

※通期業績の修正に伴い、セグメントの計画も変更しています。

※平成26年3月期3Qより、会社組織の変更のためオフィスに含めていたラベル事業をインダストリアルに変更しました。

それに伴い、平成25年3月期3Q、4Qのセグメント数値を変更後の組織にあわせたものに変更しております。

2-2. セグメント別売上高・営業利益(四半期)

(単位:百万円)

		平成24年3月期				平成25年3月期				平成26年3月期		
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
オフィス	売上高	5,052	5,498	5,768	5,664	5,098	4,964	4,934	5,645	5,601	5,506	5,255
	(対前年増減率)	-4.6%	3.5%	13.3%	-2.0%	0.9%	-9.7%	-14.5%	-0.3%	9.9%	10.9%	6.5%
	営業利益 (営業利益率)	1,055 20.9%	1,265 23.0%	956 16.6%	1,124 19.9%	1,012 19.9%	867 17.5%	821 16.7%	1,124 19.9%	1,055 18.9%	1,002 18.2%	842 16.0%
インダストリアル	売上高	7,127	8,284	8,368	8,692	7,375	8,313	8,631	9,128	8,373	9,448	10,411
	(対前年増減率)	5.5%	9.4%	8.0%	5.3%	3.5%	0.4%	3.1%	5.0%	13.5%	13.7%	20.6%
	営業利益 (営業利益率)	-195 -2.7%	-77 -0.9%	-22 -0.3%	-96 -1.1%	-99 -1.3%	180 2.2%	68 0.8%	45 0.5%	-18 -0.2%	292 3.1%	283 2.7%
HCR	売上高	946	820	798	966	901	873	825	878	902	827	838
	(対前年増減率)	—	-8.4%	-2.9%	4.1%	-4.7%	6.4%	3.4%	-9.1%	0.1%	-5.3%	1.6%
	営業利益 (営業利益率)	95 10.1%	30 3.7%	39 5.0%	35 3.6%	52 5.8%	16 1.8%	-22 -2.7%	-42 -4.8%	-65 -7.3%	-79 -9.6%	-112 -13.4%

3. 海外地域別売上高(四半期)

(単位:百万円)

	平成24年3月期				平成25年3月期				平成26年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
欧州 (対前年増減率)	1,143 17.3%	1,132 16.3%	1,038 7.7%	1,016 -3.2%	992 -13.2%	985 -13.0%	849 -18.2%	1,017 0.1%	1,089 9.8%	1,088 10.5%	1,052 23.9%
北米 (対前年増減率)	759 -6.0%	849 9.5%	724 9.5%	832 14.0%	764 0.6%	841 -0.9%	784 8.3%	878 5.5%	1,062 39.1%	1,030 22.5%	952 21.4%
アジア (対前年増減率)	1,554 -2.9%	1,720 4.2%	2,371 36.7%	1,588 -1.5%	1,504 -3.1%	1,555 -9.6%	1,628 -31.3%	1,883 18.6%	2,108 40.2%	2,044 31.4%	2,008 23.3%
海外売上高合計 (対前年増減率)	3,456 2.2%	3,702 8.9%	4,132 23.0%	3,436 1.3%	3,260 -5.7%	3,381 -8.7%	3,261 -21.1%	3,778 10.0%	4,259 30.7%	4,162 23.1%	4,012 23.0%

4. 財政状態

(単位:百万円)

	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期3Q
総資産	81,840	83,839	82,350
純資産	62,722	63,784	63,595
自己資本比率	75.1%	75.7%	77.1%
1株当たり純資産(円)	1,219.85	1,259.41	1,287.94

5. 配当関連指標

	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期(計)
1株当たり配当金(円)	36.00	36.00	36.00
配当性向	77.8%	72.8%	63.5%
純資産配当率	3.0%	2.9%	2.8%

6. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	平成24年3月期	平成25年3月期
設備投資 (対前年増減率)	1,565 -16.4%	2,089 33.5%
減価償却費 (対前年増減率)	1,983 5.1%	1,732 -12.7%
研究開発費 (対前年増減率)	2,411 2.4%	2,446 1.5%

7. 為替の状況

(単位:円)

	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期			
			1Q	2Q累計	3Q累計	4Q(計)
米ドル	79.06	82.33	97.69	98.03	98.54	102.00
ユーロ	110.16	106.45	126.90	128.26	130.67	140.00